
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 34 DEL 23 MAGGIO 2024

OGGETTO: Valutazione di risultato dell’attività amministrativa e di gestione del Segretario 
Generale anno 2023, ai sensi della L.R. n. 10/2000.

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023 (protocollato in pari data al n. 13556) con il quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

PREMESSO CHE

la Legge Regionale 10/2000 disciplina i rapporti fra l’organo di indirizzo politico e il vertice 
amministrativo  prevedendo  a  fine  esercizio  la  valutazione  dei  risultati  conseguiti  dal 
Dirigente apicale nell’attività amministrativa e di gestione;

il  Segretario  Generale  Dott.  Condorelli,  ha  presentato  in  data  22.05.2024  la  relazione 
analitica sull’attività amministrativa e di gestione espletata nel corso dell’anno 2023, svolta 
dalla Camera di Commercio,  nella quale gli obiettivi programmatici individuati e contenuti 
nella Relazione Previsionale e Programmatica approvata dal Commissario Straordinario con i  
poteri  del  Consiglio  Camerale  con deliberazione n.  2  del  16.01.2023 e  nei  documenti di 
programmazione per l’anno 2023 relativi al ciclo della Performance, si sono concretizzati in 
interventi mirati al sostegno dello sviluppo delle imprese e all'innovazione dell'esercizio delle 
funzioni istituzionali dell'Ente in un'ottica di modernizzazione e snellimento delle procedure 
burocratiche e di trasparenza nei rapporti con l’utenza;

in  maniera sintetica,  volendo riportare alcuni  punti salienti degli  obiettivi  raggiunti e  dei 
risultati  conseguiti,  contenuti  nella  relazione,  si  fa  menzione  dell’attività  del  Segretario 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea 



Generale  che  nell’interpretare  gli  obiettivi  assegnatigli  ha  posto  in  essere  atti  idonei  a 
realizzare: 

1. Favorire la transizione digitale;
2. Favorire la transizione burocratica e la semplificazione;
3. Sostenere lo sviluppo dell’internazionalizzazione delle imprese;
4. Garantire la salute gestionale e la sostenibilità economica dell’Ente;
5. Programma Promozionale;
6. Misure di prevenzione per la minimizzazione del rischio di corruzione;
7. Amministrazione trasparente;
8. Registro Imprese: istituzione sistema richiesta aiuto per definizione pratiche urgenti;
9. Progettualità del Sistema Camerale;
10. Rispetto dei tempi di pagamento.

Il Segretario Generale ha costantemente monitorato i risultati conseguiti in corso d’anno. 

In  premessa,  appare opportuno precisare  che per  quanto concerne l’attività  istituzionale 
svolta dal Segretario Generale si evidenzia quanto segue:

A seguito della sentenza n. 215 dell’11.12.2023 della Corte Costituzionale che ha dichiarato 
l’illegittimità costituzionale dell’art. 54 ter comma 2 del Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 
convertito con modificazione nella  L.  23.07.2021 n.  106,  la  governance dell’Ente  è  stata 
riportata all’interno dell’assetto scaturito dall’accorpamento del 2017.

Nelle  more  dell’esito  del  Giudizio  di  Costituzionalità  sopra  descritto,  la  governance  della 
Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia  aveva  registrato,  frattanto,  un  ulteriore 
avvicendamento  degli  Organi  di  indirizzo  ripristinando l’assetto istituzionale  attraverso  la 
nomina di un Commissario Straordinario.

Infatti, con il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio 
2023,  pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  è  stato  nominato  il 
Commissario Straordinario della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catania, Ragusa e Siracusa (rectius Camera di Commercio del Sud Est Sicilia) in attuazione 
della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  25  del  9  gennaio  2023,  su  proposta 
dell’Assessore regionale per le attività produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino 
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

L’insediamento è avvenuto in data 12 gennaio 2023;

Nel corso dell’anno, inoltre, è intervenuto il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive 
della Regione Siciliana n. 840 del 25 maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il  
quale sono state confermate la circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. 
di  Messina”,  la  circoscrizione  territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-
Enna”,  la circoscrizione territoriale della “Camera di  Commercio I.A.A. del  Sud Est Sicilia” 
nonché l’istituzione della circoscrizione territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. 
di Agrigento, Caltanissetta e Trapani” provvedendo alla riorganizzazione del sistema camerale 
siciliano, richiesto dal c. 1 dell’art. 54 ter del D.L. 73/2021.

Ciò  ha consentito di  provvedere alla  regolare  adozione di  tutti i  provvedimenti dell’Ente 
(compresi  quelli  rimasti  in  sospeso  nell’anno  2022  per  assenza  di  organi  statutari)  e 

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea 



ricondurre l’attività amministrativa all’interno dei binari ordinari.
Pertanto l’attività amministrativa dell’Ente si è articolata nel modo seguente: 
Provvedimenti adottati dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio: 

 n. 5 sedute
 n. 10 deliberazioni

Provvedimenti adottati dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale
1. n. 41 sedute;
2. n. 89 deliberazioni
Determinazioni Segretario Generale n. 130
CONSIDERATO  che,  nel  rispetto del  ciclo  della  Performance,  l'Organismo Indipendente di 
Valutazione provvederà a validare i seguenti documenti: 

a) Relazione  sulla  Performance  dell'anno  2023  una  volta  approvata  dall’Organo  di 
Governo dell'Ente; 

b) Valutazione  di  risultato  dell'attività  amministrativa  e  di  gestione  del  Segretario 
Generale dell'anno 2023; 

nonché ad elaborare la Relazione sul funzionamento complessivo del sistema di valutazione, 
trasparenza e integrità dei controlli interni per l’anno 2023. 

CONSIDERATO, altresì, che in conformità alla Legge Regionale n. 10/2000 l'Organo di indirizzo 
politico  della  Camera  di  Commercio  oggi  rappresentato  dal Commissario  Straordinario è 
chiamato a valutare l’operato del Segretario Generale per verificare il raggiungimento degli 
obiettivi prefissati;

CONSIDERATO  che  detta  valutazione  deve  avvenire,  ai  sensi  del  contratto  individuale  di 
lavoro  del  Segretario  Generale  della  Camera  di  Commercio  entro  il  30  giugno  dell'anno 
successivo a quello di riferimento;

VALUTATO che oggettivamente l'attività del Segretario Generale svolta nel corso del 2023 dal 
Dott. Rosario Condorelli ed i risultati raggiunti nel corso del 2023, come evidenziato nella 
relazione  del  22.05.2024,  che  si  allega  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte 
integrante  e  sostanziale,  fanno  emergere  la  riconosciuta  capacità  e  competenza  del 
Segretario  Generale  nell’operato  in  direzione del  perseguimento degli  obiettivi  fissati nel 
Piano della Performance dell’Ente in collegamento con gli obiettivi individuali assegnatigli, 
con deliberazioni del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale n. 42 del 
19.06.2023 e n. 47 del 20.07.2023;

D E L I B E R A

• di  valutare  positivamente  l'attività  amministrativa  e  di  gestione  del  Segretario 
Generale  svolta  per  l'anno  2023 dal  Dott.  Rosario  Condorelli,  sulla  base  della 
relazione allegata; 

• di trasmettere all’Organismo Indipendente di Valutazione il presente provvedimento 
ai fini della prevista validazione;

• di  corrispondere  a  conclusione  della  suddetta  procedura,  con  la  tempistica  e  le 
modalità previste dalla normativa vigente, la retribuzione di risultato per la funzione 
di Segretario Generale; 

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea 



• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della 
Camera  denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1°  livello 
Performance – sottosezione 2° livello Dati relativi ai premi.

 Il Segretario verbalizzante                                                                    Il Commissario Straordinario

  Sig.ra Vincenza Di Grazia   Dott. Antonino Belcuore

4
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea 


